erstellen
G. W.

18

DISPV TATIO IN AVGVR ALIS
DE
**IVSTIFICATIONE
HOMINIS PECCATORIS
CORAM DEI JVDICIO,**

quam
ANNVENTE TRINVNO
In Illustri Academia Salana,
SVM ME VENERANDI COLLEGII THEOLOGICI
C O N S E N S V

P R A E S I D E

Maximè Reverendo, magnifico ac excellentissimo viro,
DOMINO

FRIDEM. BECHMANNO,
S. S. Theol. Doctore ejusdemque in Academia Jenensi
Profess. Publ. Ordin. Facultatis sua & totius Academiae Se-
niore venerando,

PRO LICENTIA

S V M M V M IN THEOLOGIA GRADVM RITE CONSEQUENDI,
publice examinandam proponit hor. ante & pomerid.

d. Novembr. Anno 1701.

M. MATTHIAS JACOBVS Wahl/
Magdeburgensis ad Templum Spiritus S.
Ecclesiastes.

J E N Æ,
Literis KREBSIANIS.

LIBRARIUS IN MAGISTRIS
DE
LITERATIONE
HOMINIS PRAESTANTIA
COLUMBI TUDICIO
HABITATUR THERMOS
IN HABITATUR CAVUM
SALVATOREM CONSTITUTUS
TERRAM
PRO PRAECLARIA
SUMMUM TITULOCALCUTTA CONSOLIDAT

PROOEMIVM.

Vamvis clementissimus salvator
Iesus Christus ecclesiam nostram
purissimam ac jucundissimam
suam sponsam, (a) hisce temporis
bus, quæ periculosisimis calamiti-
tibus prorsus abundant, illustri doctrinarum or-
thodoxarum magnificientia prosperet, ac plane
secundet (b) nihilosecius tamen multi adversario-
rum, qui iracundum persecutionum mare novis,

A 2 ac

(a) Quicquid est uspiam gratiarum, quicquid elegan-
tiarum, ac cupidinum in illius membris assurgit.
Exosculamur in oculis nitorem, in labiis dulcedi-
nem, in lingua suavitatem, & in facie venustatem:
Elegantissima Rahel illam præfiguravit. Hinc
Just. Mart. doctissimus primitivæ ecclesiæ doctor:
Λεια ὁ λαὸς ιμῶν, καὶ ἡ σωματοῦ. Ραχὴλ ἡ ἔκκλη-
σία ἡμῶν. Lea (Judæi) populus vester es, & synagoga;
Rahel ecclesia nostra. Dial. cum Tryph. p. 364.

(b) Nemo enim, quo gaudemus, hactenus demonstrare
potuit, quod ecclesia nostra, in cuius deliciamur am-
plexibus, novas ac cum scriptura canonica pugna-
tes disseminet doctrinas.

ac atrocibus evehunt imbris, id dant omnino operam, illius ornamenta, quibus universus orbis illustratur, ac condecoratur (c), calumniis, ac obtricationibus ut incravent, commaculent, ac penitus conspurcent (d). Nonnulli coelestem orthodoxiae splendorem, qui elegantes pietatis emitit radios, densissimis obducunt, ac infuscant litibus. Nonnulli ad castra antiquissimorum hæreticorum, quia nihil novi sub sole, audacter transeunt, ac veritatis luci, quam timent, fumos, ac errorum nebulas affundunt. Nonnulli pharisaicam vivendi rationem, abjecto probitatis ardore libenter concedunt, multisque erroribus securi, ac constanter inharent (e). Ah! tristissima ecclesia, moestissima gratiarum, ac pulchritudinis

(c) Nam non novam sibi Lutherus, & ejus symmystæ procudere voluerunt ecclesiam, sed priorem illam, & morum, & ἐπεργδιδασκαλίων sordibus misere scandam repurgare, mundare, expoliare, & pristino splendori, ac primævæ integritati restituere studuerint. Gerh. Loc. de Ecc.

(d) Emuli sunt in impios Arianos, de quibus Athanasius: Ταῦτα, καὶ αὐτοὶ σωματίης, καὶ σωματίου τὸν ἔχοντες ἐν τοῖς ὅριοις ναζαρεύονται τὸν ἐντελέχειν, h.e. Illi his animadversti, certi, quam nihil sit fiducia in sua sententiæ, ad mendacia de piis hominibus singenda configuntur. Tom. I. de sent. Dionys. cont. Arian.

(e) Ante finem mundi non est, quod pacem, & concordiam universalem speremus in Doctrina. Vid. Seckend. lib. III, Luth. §. 20. (e) Eel-

dinis mater cœlum gemitibus implet, oculosque
fletu corruptit. Idcirco dices, noctem esse in
ipso meridie : Ast quia cum primis articulus de
Justificatione hominis peccatoris coram Dei judi-
cio, qui est totius christianæ religionis acropolis
(f) horrendis, ac stupendis, hac tempestate, quod
experientia aperte loquitur, involvitur tenebris
dubiisque sophismatibus obnubilatur, proinde
ejus indolem, quæ divinam omnino spirat dul-
cedinem (g) in præsentiarum eâ, quâ fieri pot-
est, brevitate describemus. Adsit DEVS pio
conatui !

(f) Eleganter B. Quenstedius : *Divinissima de gratuita ho-
minis peccatorum per Christum vera fide apprebensum coram
tribunali Dei justificatione doctrina* ακερόδοξης est totius
Christianæ religionis, ac nexus, quo omnia corporis doctrina
christiane membra continentur, quoque rupo laxantur &
solvantur reliqui articuli omnes. Synt. Theol. Art. de
Justif.

(g) Amisso quippe articulo de Justificatione, amissa est
omnis lætitia Christianorum. Fatetur id nobiscum
Form. Concord. Hic articulus de justitia fidei preci-
sus impius est in rosa doctrina christiana, sine quo conscientie
perturbatae nullam veram & firmam consolationem habe-
re, aut divitias gratie Christi recte agnoscere possunt. De
Just fid. coram Deo. Conf. Luth. in præfat. super
Epist. ad Galat. Chemnitius Loc. Theol. de justif.
Meissner. Anthropol. Dec. III. disp. XXIV. pag. 140.
Verissimum adeo est illud Lutheri dictum, quo fa-
pius fuit usus: *Justificatio est articulus sanctus, & ca-
dantis ecclesie.*

De
*Gratuita Justificatione homi-
nis peccatoris coram Dei*
J V D I C I O.

§. I.

Ulti equidem, id quod est in pro-
patulo, inter VVeigelianos, ac
Quakeros inveniuntur, qui negle-
ctis philosophiæ placitis omnes vo-
cabulorum enucleationes seu fon-
tes inutilium speculationum rident ac dominant;
præcipua quippe eorum est opera, insultare So-
phorum ordini, turbare ecclesiam, querere res
novas, rædio præsentium, odio veritatis, ac simu-
latione pietatis: ast non possumus non detecta
inani vanitate, quæ græcarum nugarum implet
mensuram, firmissimis asserere rationibus, quod
istæ cum primis sint necessariæ, quia mentem à
falsis, ac erroneous opinionibus revocant, ac ad ele-
gantiam claræ ac distinctæ cognitionis reducunt
(a). Explicatur itaque dulcissimam justificationis

natu-
(a) Vocabula enim, uti constat, res arctissimæ comple-
etun-

naturam, nos operæ pretium esse facturos speramus, ac plane certi sumus, si ad enodationem vocum, quibus designatur, progrediamur, antequam, quæ ad solidiorem spectant tractationem, uberiori commentatione tradamus.

§. II. Gestimus itaque plane viam, quam semel ingressi sumus, devote premere, ac calcare, quo rite provehamur, ae in exoptatissimam veritatis sedem deducamur(b). In aperto autem est, quod vocabulum Justificationis in præsenti negotio non habitualis, & intrinsecæ justitiæ, ac sanctitatis productionem, sed peccatorum remissionem, justi declarationem, ac ad vitam æternam deputationem ex usu loquendi in scripturis obvio significet(c). Neque vero vociis *Justificandi*

in

Etuntur. Περὶ γραμμάτων, inquit Chrysostomus, ἔποιησαν τὰ ὄνοματα, h. e. multarum rerum monumenta sunt vocabula, Tom. IV. in N. T. p. 387. Et Clemens Alexandrinus concinne ac eleganter dicit: τὰ ὄνοματα σύμβολα τῶν νομιάτων, Vocabula sunt signa eorum, que animo cogitantur, lib. VIII. Strom. p. 781.

(b) Veritas quippe justificationis creditu maxime necessaria est. Hinc magnus Lutherus: Si unicus hic articulus sincerus permanferit, etiam christiana ecclesia sincera, concors, & sine omnibus scélētis permanet. Sin vero corrumperit, impossibile est, ut uni errori, aut fanatico spirui obviam iri possit. Tom. V. Jenensi. p. 139.

(c) Nostrates in solida Declarat. Form. Conc. art. III; postquam pag. m. 685. demonstrarunt, quod vocabulum

(8)

in genere spectatae, cui responderet Hebraicum

ver-

bulum justificationis in hoc negotio significet iu-
stum pronunciare, & a peccatis & aeternis peccato-
rum suppliciis absolvere, accurate & concinne lo-
quuntur: Diligentissime observandum est, si modo articu-
lum de justificatione sincere retinere velimur, ne ea, que
fidem praecedunt, & que eam sequuntur articulo huic, tan-
quam ad justificationem necessaria, & ad eam pertinentia
admissibleantur, aut inferantur. Non enim unum, idemque
est, de conversione hominis, & de justificatione ejus agere.
Similiter & renovatio, seu sanctificatio, quamvis & ipsa
sit beneficium mediatoris Christi, & opus Spiritus Sancti,
non tamen ad articulum, aut negotium justificationis coram
Deo pertinet, sed eam sequitur p. m. 687 688. Id quod
notandum contra Pontificios, falso autemantes,
in articulo de justificatione hominis peccatoris co-
ram Deo vocabulum justificationis infusionem ju-
stitiae habitualis denotare. Et quidem Jesuita Be-
canus justificationem hominis peccatoris coram Deo
in sola habitualis justitiae infusione consistere pu-
tat, quando scribit, *justificationem nihil aliud esse, quam
mutationem, qua quis ex impi suo peccatore fit iustus, sic
ut sanatio est imitatio, qua quis ex agro fit sanus.* lib. I.
Manual. cap. XVI. § I. Thomas Stapletonus autem,
etsi vocis justificare significationem forensem in no-
stro articulo agnoscat, tamen simul quoque intelli-
gi vult infusionem novarum qualitatum, seu virtutum
tanquam novarum formarum inductionem. Vid. ejus
Proleg. II. in Lib. V. de justif. p. iii. seq. Cum igitur
omnes Pontificii hominis peccatoris coram Deo ju-
stificationem in mutatione quadam intrinseca, hoc
est, in habitualis justitiae productione formaliter con-
sistere doceant, duplicem communiscuntur justifi-
fica-

¶ (9) ¶

buni πριν (d) & græcum δικαιοῦ, significatio fo-
rensis in sacra Scriptura inusitata prorsus est.
Certe enim idem significatus occurrit, quando
II Sam. XV: v. 4. perhibetur, Absolonem sce-
pta nefario ausu concupiscentem paratum se ob-
tulisse ad justificandum quemvis : Sensus quip-
pe dicti illius est, Absolonem promptum se ex-
hibuisse ad quemcunque, sive revera justus esset,
sive non, pronunciandum justum, ad tribuendum
cuivis justitiae testimonium, ad absolvendum
eum, atque adeo liberandum à contraria accusa-
tione, & culpa, omniq[ue] malo. Sic & quando lex
divina *Deut.* XXV, v. i. sancit, judices esse debere,

B qui

sificationem primam nempe, seu *justificationem impii*,
qua ex injusto sit justus, ex inimico amicus, ut sit
hæres secundum spem vitæ æternæ; & secundam
seu acceptæ justificationis incrementum, quando
nempe homines justificati, amici, ac domestici Dei fa-
cti de virtute in virtutem eunt, renovantur, atque ita
in ipsa justitia crescunt, & magis justificantur. Atq;
hoc modo docent, ac fere loquuntur *Patres Tridentini*
ni Sess. VI, cap. VII. & cap. X.

(d) Sicut, Flacio in Clav. Scrip. p. 509. docente, apud He-
bræos verba quædam in Kal significant qualitate ali-
qua, vel motu aliquo præditum esse, in Hiphil vero
notant eam qualitatem, vel motum judicio, verbis
& asseveratione alteri tribuere : ita verbum פָּרַץ
in Kal omnino notat justum esse, in Hiphil autem
significat justum aliquem reputare ac absolvere.

(d) In

qui *justificant justum*, iensus est, oportere esse judices, qui *justum* habeant pro *justo*, ablolvant, ac testimonio, laudeque *justitiae* ornent. Nec vero *physicam*, sed *forensem* significationem *justificandi* vox habet *Prov.* XVII. v. 15. ubi *abominabilis Jebova* esse dicitur, qui *justificaverit improbum*. Cum enim *justitiae* habitum alteri infundere Deo gratum sit atque acceptum, certe *justificandi* verbum ibi minime habitualis *justitiae* infusionem denotat, sed significatur ibidem, eum *Je-hovæ* esse *abominabilem*, qui *improbum* pronunciaverit *justum*, absolverit, ac encomio *justitiae* decoraverit. Atque significatum illum *forensem*, velut in sacris literis *occurentem*, ex ipsis Pontificiis agnovere *Pineda*, & *Tiletus*, quorum ille dilerte asslerit (e), *Justificare* esse verbum *forense*, hic vero *Justificare*, inquit, plerumque significat *absolvere non autem infusis novis qualitatibus reipsa justum facere* (f). Ut autem Protestantium sententia contra Pontificios sufficienter assleratur, non ostendendum tantum est, in præsenti negotio, quando homo peccator coram Deo *justificari* dicitur, forensem habere significacionem, sed evincendum quoque, solam eam, exclusâ